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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je v teoretické části zaměřena na využití energie větru při vý-

stavbách větrných elektráren, dále na aerodynamiku a hydrodynamiku proudícího média,

konstrukci Savoniova a průtažného rotoru a také na modul Flow Simulation programu So-

lidWorks 2012. Cílem praktické části je popsat silové poměry na průtažném rotoru během

jedné otáčky při zatížení proudícím vzduchem o rychlosti 4, 6, 8, 10 a 12 m/s. Silové ana-

lýzy jsou prováděny pro celý rotor, jednotlivé lopatky a také pro jednotlivé plochy lopatek

(vnitřní a vnější). Výstupem práce je zhodnocení, při jakém úhlu natočení rotoru dojde

k významné změně ve velikosti krouticího momentu, a při jakém úhlu natočení se získá

jeho nejvyšší hodnota.

Klíčová slova: větrná elektrárna, průtažný rotor, lopatka, krouticí moment, síla, aerodyna-

mika, hydrodynamika, Flow Simulation

ABSTRACT

Theoretical part of submitted diploma thesis is focused on the use of wind energy during

the development of wind power plants, the next are aerodynamics and hydrodynamics of

flowing medium, a construction of Savonius and crossrotor, and also Flow Simulation

modul by program SolidWorks 2012. The target of practical part is a description of force

ratio on a crossrotor during the one revolution in the process of the loading by flowing air

the velocity 4, 6, 8, 10 and 12 m/s. The force analysis are performed for the whole

crossrotor, single blades and a single surfaces of blades (inside and outside). The work

output is an evaluation during the which angle of the tilting of crossrotor occurs significant

change in the intensity of the torque and when the highest value of the torque could be get.

Keywords: wind power plant, crossrotor, blade, torque, force, aerodynamic, hydrodynamic,

Flow Simulation modul
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ÚVOD

Diplomová práce vychází z mé bakalářské práce nazvané vliv zaoblení náběžné hrany lo-

patky na účinnost průtažného rotoru. Tato práce popisovala mechanické chování průtažné-

ho rotoru při jeho zatížení proudícím vzduchem ve směru osy x při natočení rotoru 0, 30,

60 a 90°. V bakalářské práci se nevyšetřilo, jak se mění silové poměry na rotoru v průběhu

jedné otáčky o 360° a jak je rotor zatěžován především v oblasti nejvyššího krouticího

momentu.

Pro měření silových poměrů na průtažném rotoru bude v praktické části práce využita kon-

strukce s rozpětím lopatek 600 mm a výškou rotoru 700 mm. Tento rotor bude natáčen

po jednom stupni tak, aby se co nejlépe pokryla celá jedna otáčka o 360° . Při každém na-

točení se následně rotor zatíží simulovaným prouděním vzduchu o rychlosti 4, 6, 8, 10 a

12 m/s. Tím se získá dobrá představa o průběhu krouticího momentu a sil na rotoru během

jedné otáčky a při různých rychlostech proudění vzduchu. Ze získaných průběhů vyjde

najevo, při jakém stupni natočení rotoru dojde ke skokové změně ve velikosti krouticího

momentu a sil, které by mohly při provozu způsobovat nežádoucí dynamická a rázová zatí-

žení. Dalším výstupem praktické části bude zjištění, při jakém stupni natočení rotoru se

získá nejvyšší krouticí moment a kdy je tak rotor nejvíce zatěžován v průběhu jedné otáč-

ky. Výpočty krouticích momentů a sil budou prováděny pro celý rotor, pro jednotlivé lo-

patky rotoru a nakonec pro jednotlivé plochy lopatek (vnitřní a vnější). Rozdělení lopatek

rotoru na vnitřní a vnější plochy umožní vyhodnotit, při jakém natočení rotoru jsou vnitřní

a vnější plochy lopatek od sebe odtrhovány, případně při jakém natočení jsou k sobě tyto

plochy naopak přitlačovány (při využití sendvičové konstrukce lopatky).

Všechny analýzy budou prováděny v programu SolidWorks 2012, konkrétně v modulu

Flow Simulation, jehož dostupné funkce jsou podrobně popsány v teoretické části této prá-

ce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENERGIE VĚTRU

1.1 Vítr

Vítr je horizontální proudění vzduchu v atmosféře. Je vyvolaný rozdíly v tlaku vzduchu

a rotací Země. Při jeho popisu nás zajímá jeho směr, rychlost a ochlazovací účinek. Rych-

lost a směr větru se měří pomocí anemometru (viz Obr. 1). [15]

Obr. 1. Anemometr [15]

1.2 Větrná energie a její využití

Větrná energie je jednou z forem sluneční energie. Vítr vzniká v atmosféře na základě roz-

dílu atmosférických tlaků v důsledku nerovnoměrného ohřívání zemského povrchu včetně

oceánu. [9]

V současné době je snaha využít energii větru hlavně k výrobě elektřiny. Proto u nás stále

přibývá větrných elektráren (dále jen VtE) a vyvíjejí se nové technologie, k co nejefektiv-

nějšímu využití energie větru. Velkou výhodou je, že stát toto úsilí podporuje formou dota-

cí, příznivých cen za vyrobenou elektřinu (cca 2,46 Kč/kWh), zelených bonusů (cca

1,87 Kč/kWh), nebo také garancí pevné a neměnitelné výkupní ceny po dobu 20 let

od spuštění elektrárny. [5]

1.3 Přírodní podmínky v České republice

Česká republika je vnitrozemským státem, který má typické kontinentální klima. To se

projevuje významným sezónním kolísáním rychlosti a směru větru (vznikem turbulencí).
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Příčinou tohoto kolísání je zejména globální vzdušné proudění typické pro severní a střední

Evropu.

Hlavním a nejdůležitějším parametrem ovlivňujícím využití energie větru je jeho rychlost.

Udává se v jednotkách m/s a je závislá na mnoha faktorech. Čím je povrch hladší, tím je

rychlost větru vyšší. Rychlost větru také snižuje členitost terénu a překážky ve směru jeho

proudění nebo i druh povrchu (tráva, les, vodní hladina, sníh apod.). Dále je to nadmořská

výška, s jejímž nárůstem se rychlost větru zvyšuje. Je velký rozdíl, jestli bude rotor vybu-

dován ve výšce 10 m nebo 100 m nad terénem. Pro praktické využití energie větru jsou

zajímavé výšky od 40 m nad zemským povrchem. [5]

Obr. 2. Průměrná sezónní rychlost větru na podzim v m/s [5]

1.4 VtE a jejich vliv na životní prostředí

VtE se staly v průběhu let symbolem ekologické výroby elektřiny a nic na tom nemění, že

je jim často vyčítán hluk, stroboskopický efekt (odraz Slunce), rušení zvěře nebo rušení

televizního signálu. Vzhledem k modernizaci elektráren a jejich vhodném umístění už jsou

tyto negativní jevy z velké části eliminovány. Problémem už v dnešní době není ani hladi-

na hluku, jehož přípustná hodnota je ve dne 50 dB a v noci 40 dB. Pro představu, moderní

VtE ve vzdálenosti 200 metrů vydává při rychlosti větru v = 6 až 7 m/s přibližně shodný

hluk jako stejně vzdálený les. [5]

Asi největším problémem, se kterým se potýkají společnosti při výstavbě, je v dnešní době

estetické narušení přírodního rázu krajiny. Je to způsobeno hlavně tím, že se sice snižuje

počet elektráren, ale zase se staví mnohem větší a jsou tak i více vidět. Na druhou stranu,
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výstavba moderní VtE přiláká do dané oblasti turisty. Např. v Dánsku se pořádají výlety

lodí na mořskou větrnou farmu Middelgrunden (viz Obr. 3.) nedaleko Kodaně, nebo poblíž

Vídně můžeme navštívit elektrárnu, která má pod vrtulí vybudovanou vyhlídkovou ploši-

nu. [5]

Obr. 3. Větrná farma Middelgrunden [8]

1.5 Dělení VtE

1.5.1 Systémy nezávislé na rozvodné síti (grid-off)

Jsou to autonomní systémy, sloužící objektům, které nemají možnost se připojit k rozvodné

síti. Zde se obvykle používají mikroelektrárny s výkonem P = 0,1 - 5 kW. V objektu pak

může být buď rozvod stejnosměrného proudu s nízkým napětím (U = 12 V nebo 24 V),

nebo je v systému zapojen ještě střídač pro dodávku střídavého proudu U = 230 V. Takový

objekt je nutno vybavit energeticky úspornými spotřebiči. Autonomní systémy bývají často

doplněny fotovoltaickými panely pro letní období, kdy je méně větru, ale více slunce. [5]

Můžeme se také setkat s myšlenkou využít větrnou energii k vytápění rodinného domu


[…]


71 4,363 2,506 9,599 1,804 19,55 -89,93 25,95 12,745 3,155 13,130 13,90

72 4,361 2,770 9,967 1,887 21,27 -90,12 27,19 12,924 3,366 13,355 14,60

73 4,549 3,297 9,566 1,871 18,28 -91,26 28,12 12,685 2,639 12,956 11,75

74 4,869 3,386 9,328 1,788 15,20 -92,30 29,16 12,708 2,439 12,940 10,86

75 4,570 4,162 9,942 2,002 19,26 -91,79 30,33 12,766 2,369 12,984 10,51

76 4,589 4,538 9,955 2,049 19,04 -92,10 31,29 12,679 2,132 12,857 9,54

77 4,558 4,894 10,175 2,150 24,69 -91,46 32,69 12,580 2,507 12,827 11,27

78 4,919 5,192 9,984 2,088 18,35 -92,22 33,55 12,789 1,878 12,926 8,36

79 4,864 5,812 9,823 2,145 23,96 -90,04 35,16 12,472 1,820 12,604 8,30

80 5,102 5,987 9,979 2,159 17,93 -92,15 35,70 12,734 1,411 12,812 6,32

81 5,040 6,552 10,030 2,199 18,59 -90,83 37,05 12,688 1,099 12,735 4,95

82 5,251 6,706 10,209 2,247 17,45 -91,23 37,56 12,958 1,093 13,004 4,82

83 5,198 7,099 9,926 2,210 17,24 -90,73 39,46 12,538 0,751 12,561 3,43

84 5,447 7,461 9,334 2,094 13,51 -89,19 39,99 12,553 -0,189 12,555 -0,86

85 5,602 7,634 9,472 2,157 15,60 -89,26 41,02 12,641 0,090 12,642 0,41

86 5,724 8,041 9,190 2,090 12,59 -88,05 42,47 12,639 -0,584 12,653 -2,65

87 5,772 8,393 9,080 2,141 16,04 -87,85 43,45 12,453 -0,547 12,465 -2,52

88 5,861 8,848 9,142 2,133 14,23 -87,04 44,38 12,671 -1,001 12,710 -4,52

89 6,164 8,909 9,035 2,121 13,62 -86,97 44,73 12,881 -1,087 12,927 -4,82

90 6,244 9,653 9,026 2,226 15,15 -86,36 46,29 12,877 -1,478 12,961 -6,55

91 6,346 9,616 9,072 2,177 14,54 -85,62 47,06 13,058 -1,354 13,128 -5,92

92 6,709 10,039 8,573 2,072 12,30 -84,48 48,14 13,242 -2,177 13,419 -9,34

93 7,127 10,178 8,237 2,049 13,02 -84,61 49,13 13,290 -2,299 13,487 -9,81

94 7,157 10,553 8,173 2,009 12,70 -82,84 50,21 13,527 -2,618 13,778 -10,95

95 7,325 10,875 7,955 1,968 12,48 -81,80 51,35 13,672 -2,968 13,991 -12,25

96 7,446 11,333 8,363 2,131 14,15 -82,86 51,71 13,811 -2,860 14,104 -11,70

97 7,713 11,477 7,649 2,001 13,99 -80,96 53,04 13,887 -3,358 14,287 -13,59

98 7,674 11,711 7,876 2,019 14,91 -79,71 53,86 14,153 -3,188 14,507 -12,70

99 7,951 12,041 8,012 2,051 13,51 -78,99 54,05 14,734 -3,476 15,138 -13,27

100 8,212 11,784 7,738 1,939 14,36 -77,99 55,66 14,774 -3,100 15,096 -11,85

101 8,378 11,923 7,541 1,898 14,53 -76,40 56,65 15,060 -3,188 15,394 -11,95

102 8,094 11,705 7,332 1,802 15,71 -73,85 58,52 14,875 -2,799 15,136 -10,66

103 8,618 12,068 7,640 1,846 15,00 -73,63 58,15 15,757 -2,859 16,014 -10,28

104 8,600 12,487 7,643 1,863 16,52 -70,98 59,91 16,146 -2,746 16,378 -9,65

105 9,056 12,264 7,638 1,825 16,30 -70,59 59,94 16,593 -2,415 16,768 -8,28

106 9,085 12,215 7,602 1,767 16,24 -68,43 61,33 16,861 -2,149 16,997 -7,26

107 9,173 12,405 7,636 1,798 17,65 -67,04 62,24 17,137 -1,883 17,240 -6,27

108 9,013 12,332 7,702 1,757 18,46 -65,51 63,88 17,052 -1,454 17,114 -4,87

109 9,589 12,518 7,840 1,760 18,33 -64,64 64,37 17,855 -1,227 17,897 -3,93

110 9,486 12,383 7,740 1,740 19,34 -63,52 65,70 17,658 -0,888 17,680 -2,88

111 9,602 12,654 7,964 1,733 20,10 -61,61 67,24 18,114 -0,488 18,121 -1,54

112 9,790 12,782 7,935 1,730 19,49 -60,74 68,29 18,411 -0,514 18,418 -1,60

113 10,007 12,148 7,735 1,625 20,27 -60,11 68,52 18,274 0,133 18,275 0,42

114 9,538 11,615 7,321 1,501 21,56 -57,57 69,91 17,614 0,577 17,623 1,88

115 9,581 11,540 7,026 1,429 21,86 -56,75 70,55 17,559 0,541 17,567 1,77

116 9,603 11,645 6,959 1,405 21,73 -55,62 72,51 17,589 0,582 17,598 1,90

117 9,419 11,630 7,049 1,421 22,78 -54,45 73,09 17,496 0,929 17,521 3,04

118 9,737 11,328 7,041 1,402 23,79 -53,70 72,95 17,680 1,530 17,746 4,94

119 9,788 11,661 7,090 1,386 23,69 -52,35 74,59 17,971 1,535 18,037 4,88