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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Zadání práce vycházelo z výsledků bakalářských prací v předcházejících letech. Při

výpočtech průběhu kroutícího momentu průtažného rotoru byly zjištěny nerovnoměrnosti.

Práce měla za cíl zpřesnit dosažené výsledky a zjistit silové účinky větru na rotor až do

úrovně jednotlivých lopatek.

Student plně pochopil zadání práce, pracoval samostatně a pravidelně práci konzultoval.

Výpočítané hodnoty simulací o velkém objemu jsou zpracovány velmi pečlivě a přehledně.

Velkým přínosem je, že grafické zpracování výsledků ozřejmuje chování průtažného rotoru

během rotace. Dosažené výsledky velmi pomohou při navrhování a dimenzování konstrukcí

průtažného rotoru.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 22. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce